COMMODITATES MONTIUM. Quodque ante Diluvium existerint.

Montes multum conferunt non solum ad gratiam aspectus, & decorem, ac pulchritudinem: sed etiam ad regionum salubritatem, ad cohibendum ventorum impetum, ad arceudum maris, fluviorumque incursus, ad terram quæ è terra nascuntur, fertilitatem & copiam: ferè enim aquarum rivuli, fontes, amnesque è montibus oriuntur. Item quia quedam arbores amant colles, alie camporum plantis: quedam perflata ventis juga, alie undique rectas valles. Quare satis fuisse, à primis mundi originibus terræ fecunditati consultum, si tantum montibus creasset.

Addit etiam **Plin. lib. 36. nat. histor. cap. 1.** Montes factos à natura, ad compages telluris visceribus defendandas, & minime quætas partes coerceda durissima sui materia.

Denique quod tempore diluvij iam montes erant, probati potest testimoniis sacre pagine, quæ **cap. 7. Gen. narrat,** aquas diluvij quindecim cubitos supra altiorem montes elatas fuisse: **cap. 8.** arcam vigesima-septima die mensis quievit super montes Armeniæ, & prima die mensis decimi apparuisse montium cacumina. Quare non ferè deurenter diluvij aquis primò geniti montes, sed jam ante extabant.

Montes alii sunt in partibus Aquilonaribus, quia quanto sunt frigidiores in superficie, tanto magis recludunt in se vapores calidos diu in terra ventre congregatos, qui frequenter erumpunt in montes altos. **Alb. Magn. de nat. loc. dist. c. 1.**

Montium nulla vicinitas diversas dat proprietates locis esse fitu, & altitudine ipsi sunt ante locum versus Aquilonem, locum versus austrum. Humiles non multum alterant ipsorum naturam. Aia fiti sunt ante locum versus Aquilonem, locus est calidus: quia refectuntur radii, & vina fortia generantur. Si ad Meridiem, & versus Aquilonem, locus est frigidus vehementer, tum ex nivibus, tum etiam, quia detectus est locus vento Aquilonari. Si ad Orientem, & habitatio ad Occidentem, erit frigida, & humida. Si ex parte Occidentis sunt montes, & locus ad Occidentem, locus frigidus, & humidus erit. Locus juxta montes nivofos, & frigidus, & inter montes conclusus, est omnimodè malus. **Alb. Mag. de nat. loc. dist. cap. 13.**

MONTIUM CELEBRIORUM S. SCRIPTURÆ.

PRÆROGATIVÆ, SITUS, QUALITAS. APPELLATIO.

Plerifque S. Scripturæ locis quorundam montium celebris est memoria, de quibus præfenti loco pauca in medium profere visum funt.

**\* MONTES ARMENIÆ, sive TAURUS.**

Montium Armeniæ meminit **Moyfes Gen. 8.** quando petarulo diluvio dicit in iis quievit Arcam Noeticam, eoque primò decreveritibus aquis fuisse arefactos. Armenia enim omnium orbis partium altissima est, ut colligitur Geometræ.

Montem autem illum, super quo Arca requievit, vocat **Berosus apud Joseph. lib. 1. Antiq. Montem Cordyerum:** in quo ait, suo tempore adhuc omniam partem Arcæ, ex qua bitumen abradebatur in remedium morborum.

Apud eundem **Josephum Nicolæus Damasenus** cum montem vocat **Barin. S. Ambrosius** appellat montem Quadrati. **Moyfes** Ararath hebraicè dicit. Et: voluit intellexisse cum **L. B. Theat. vit. Human. Tom. V.**

Araxen fluvium, qui magnâ aquarum mole effusus est monte Tauro, & per campos Armeniæ spaciatus in mare Hyrcanum **E** aquas exonerat.

Communis est sententia, montes hos fuisse partem montis Tauri, in cuius planitie refederit arca, habent enim montes plerique verticem planum, non ita in acumen ascendentem, sic ut faciliè Arca super eum quiescere poterit. Ceterè Armeni in monumentis suis hanc arcæ mansionem, & ea que egressionem Noe celebrant, & locum: ubi hæc contigit, Apobatherson, hoc est, Egrefortium lingua sua vocant. Atque exhibet **Stephanus lib. de urbibus** Tharfum Cliticæ nobilem urbem dictam arbitratur à **septem,** id est, arfacio, quod in argumentum exactata ibi primum terra effect condita Tharfus.

\* MONS MORIAH, qui & SION.

**ABRAHAM** jussus à Deo immolare filium suum unigenitum, tale accepit præceptum. Tolle filium tuum unigenitum quem diligis Isaac, & vade in terram visionis: atque ibi offers eum in holocaustum, super unum montium, quem monstraverit tibi: utitur autem Scriptura nomine **mons quod est Moria,** hoc enim nomen postmodum Abraham imposuit, vocans eum Dominus videt. **vers. 14. cap. 22. Genes.** quod significat Moria: est namque Moria idem quod visio.

Ratio hujus nominis sumitur à variis rebus, quæ in hoc monte evenerunt, & eventuræ erant. Siquidem Abraham immolavit in eo filium, viditque Deus obedientiam illius, & per Angelum quoque fe illi videndum præbuit. Deinde exitu denuo erat in eo templum, in quo Deus visurus erat vota supplicancium. At de eo exiret **Lex Evangelica,** quia idem Mons postea Sion appellatus est, eratque in Hierusalem.

Tradunt Hebræi, in eo ipso monte **Abel,** & **Cain** sacrificasse: & post Diluvium, Noe sacrificium obulisse Deo in odorem suavitatis, atque in eo ipso multa post sæcula conditum esse Salomonico templum. Equidem de templo Salomonico assentior Hebræis, cum aperitis verbis id templum sit in **2. Paralipom. cap. 3.**

Confiderandum est Lectori, quod in **1. serm. de immolatione Isaac** scriptum reliquit his verbis **S. Augustinus:** Audite illud Sacramentum, fratres charissimi. Hieronymus presbyter **G** scripsit fe ab antiquis, & senioribus Judæis certissime cognovisse, quod ibi immolatus sit Isaac, ubi postea Christus crucifixus est. Etiam hoc antiquorum ratione refertur, quod & Adam primus homo, in eo loco, ubi Crux Christi fixa est, fuerit sepultus: & ideo Calvariæ locum dictum esse, quia caput humani generis ibi dicitur esse sepultum. **Sic Augustinus.**

Verum Mons Calvariæ extra urbem Hierusalem erat, & diversus à monte Moriah, super quo templum edificatum est, sed quia propinqui erant, & fortasse totius ejusdem montis partes, pro uho monte, & loco accipi possunt. At enim Abel sacrificasse in eo monte, mihi quidem valde dubium est, nec fit verisimile, quin magis est credibile Adam è Paradiso ejectum, aut semper, aut longissimo tempore, non præcul ab eo loco habitasse: tum propter amorem, & venerationem loci Paradisi: tum quod propinqua ei Regio, particeps ejus esset tam fertilitatis, & amœnitatis, quam salubritatis.

Cæterum mons Moriah post conditum in eo templum, constructamque urbem, erat Orientali urbis muro propè **H** adjacens, excelsus, præruptus & undique præceps: cui primam claritatem, & nobilitatem dedit historia hæc **Abrahæ** ibi filium immolatur, sed ejus postea loco Arietem cornibus inter veptes hærentem offerentis: cujus rei imago in pictura expressa tempore **Greg. Nyss.** percellebris fuit. De hac enim imagine in **Orat. patetica** de pictura ejus rei sic ille ait: Vidi sæpius descriptionis ejus rei imaginem, & sine lachrymis transire non potui, cum tam efficaciter, & ad vivum ob oculos historiam ejus rei ponere. Memorantur hæc in secunda Nicæna Synodo **Ad. 4. Can. 2.**

Hunc montem Moriah, vel partem ejus, David ab Orna Jebusæo sexcentis siclis aureis emit: & extructo in arca ejus montis altari, holocaustum Deo obulit, quod ignis de celo descendens consumpsit.

Romani, Tito Imperatore, capta urbe, incensoque templo, altiorem partem ejus montis demoliti sunt, easque cum ruinis templi in torrentem Cedron deiecerunt, remanente eo monte, multo quam ante erat depreffiore: qua de re **Berosus** ad hunc modum scribit: Mons Moriah, super quem **Pp 3** Domini

Domini templum, & Regis palatium construenda fuerant, ali-

\* MONS SINA, sive HOREB.

Mons Sina est celeberrimus Arabia mons, ita dictus a cop-

Notantur autem octo miracula, aut saltem mirabilia, quae

I. Deus hic apparuit Moysi in rubo. Exod. cap. 3.

II. Idem Moyses percussit petram, aquas ex ea dedit popu-

III. Ibid. Moyses levans manus, & orans obtinuit, ut Josue

IV. Data est etiam ibidem lex a Deo. Exod. cap. 19.

V. Moyses ibidem dies XL. vixit, colloquens cum Deo,

VI. Hic adoraverunt Hebraei vitulum aureum, & Moyses

VII. Elias vidit ibidem Deum in sibilo aureo tenuis. Reg. c. 19.

VIII. In hoc monte corpus S. Catharinae mirabiliter trans-

IX. Quod autem Apostolus Paulus dicit, Sina conjunctum esse

X. Hic adoraverunt Hebraei vitulum aureum, & Moyses